
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 183   DEL 22/08/2025  

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - AFFIDAMENTO 
SERVIZI SUPPLEMENTARI, AGOSTO 2025, ALLA ARCIPELAGO GLOBAL SOLUTION 
RETE D'IMPRESA



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  21.03.2025 con  la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2025/2027,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29/2025 “ARTICOLI 175 E 193 DEL 
D.  LGS.  18  AGOSTO  2000  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  E 
SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025-2027”.

DATO ATTO che con Determinazione Area Tecnica n. N. 104 DEL 24/06/2024 
“AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DI 
MARINA  DI  CAMPO  E  LA  PILA"  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA  TELEMATICA 
CERTIFICATA DELLA REGINE TOSCANA "START" - IMPEGNO DI SPESA”, e stato 
assegnato il servizio di manutenzione del verde pubblico di Marina di Campo e 
La Pila alla Arcipelago Global Solution Rete d'Impresa, per un periodo di anni 
due;

DATO ATTO che il capitolato d’appalto regolante il servizio in oggetto prevede 
la  possibilità  di  affidare  direttamente  all’appaltatore  interventi  aggiuntivi,  a 
chiamata  o  interventi  per  risolvere  situazioni  di  pericolo  per  la  pubblica 
incolumità generare da alberature e verde pubblico in genere;

ATTESO che necessita intervenite anche come di seguito specificato:

A Taglio erba su aiuole in parte alla ciclabile “La Serra – La Pila” – e su via di 
Favale;

B Taglio di cigli stradali su tratti di via della Costa e su tratti di via di Casti-
glione;

C Taglio erba all’interno del Cimitero Monumentale in Marina di Campo;
D Potature di  piante/arbusti  e taglio erbe nel  centro storico di  Marina di 

Campo e su V.le degli etruschi;
E Potature di messa in sicurezza e di riforma su alberature di alto fusto in 

Marina di Campo e circondario;

ATTESO che le  suddette lavorazioni  sono quantificate sulla  base di  quanto 
offerto dall’appaltatore in sede di gara e per gli interventi di cui all’Art. 8 del 
capitolato  d’appalto  o in  assenza di  specifica voce,  secondo il  preziario  dei 
LL.PP  della  Regione  Toscana,  il  preziario  Assoverde  o  in  ultima  analisi  in 
contraddittorio con l’impresa per quelli non ricompresi nel suddetti preziari;

DATO ATTO che le operazioni richieste sono come di seguito quantificate:



 TIPOLOGIA INTERVENTO
PREZZO 
UNITA-

RIO
QUANTITA’

N. 
pas-

saggi 
TOTALI

1
Taglio erba su aiuole in parte alla cicla-
bile “La Serra – La Pila” – e su via di Fa-
vale – Via Pisa

€ 0,24 1530 mq 2 734,40 €

2
Taglio erba all’interno del Cimitero Mo-
numentale 

€ 0,24 270 mq 2 129,60 €

3 Potature di piante/arbusti
€ 

29,00€
nr.6  174,00 €

4 Potature di messa in sicurezza
€ 

250,00
nr.5  1.250,00 €

5 Potature di riforma
€ 

450,00
nr.2  900,00 €

6 Taglio cigli stradali su via della Costa - 
tratto Via di Castiglione

€ 0,29 1700 mq 2 986,00 €

7 oneri per lo smaltimento/recupero del 
materiale vegetale di risulta 

€ 
309,00

a corpo
 

309,00 €

Sommano al netto dell’IVA
€ 

4.483,00

ATTESO che le lavorazioni supplementari richieste rientrano nella fattispecie di 
cui all’Art. 120 lett. a) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO il Codice Identificativo di Gara – CIG: B188BB5C48

VISTI i D.U.R.C. dei soggetti facenti parte della rete di imprese in questione ed 
allegati al presente atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
 il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA



DI AFFIDARE alla Arcipelago Global Solution Rete d'Impresa con sede legale in 
Largo  Pianosa,  3  –  Portoferraio,  in  qualità  di  appaltatore  del  servizio  di 
manutenzione  del  verde  pubblico  in  Marina  di  Campo  e  La  Pila,  i  servizi 
supplementari cosi come descritti nel corpo del presente atto; 

DI IMPEGNARE € 5.469,26 IVA 22% compresa a favore del soggetto di cui al 
punto 1 imputando la relativa spesa al  Codice di Bilancio 0902/1030299/009 
Capitolo  109060308500  -  ANNUALITÀ  2025  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2026/2027;

DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


